Malahimi merupakan teolog Mu’tazilah yang berasal dari daerah Khwarazm.7 Ia lahir sebelum
1090 dan meninggal pada 1141 di Khwarazm. Selain informasi singkat itu, tidak diketahui
latarbelakang keluarga maupun kehidupannya. Sedikit informasi diriwayatkan oleh Ibn Murtadha
yang menyatakan bahwa Ibn al-Malahimi merupakan murid dari Abu al-Husayn al-Basri (w.
436/1044), seorang tokoh penting Mu’tazilah dan Ibn al-Malahimi diketahui memiliki banyak

4 Wilferd Madelung, “Ibn Al-Malāḥimī on the Human Soul: I bn al -M alāḥimī on the H uman S oul,” The Muslim World 102, no. 3–4
(October 2012): 426–32, https://doi.org/10.1111/j.1478-1913.2012.01410.x.

pengikut.8 Selanjutnya, dikatakan bahwa dia belajar tafsir Qurán dibawah mufassir terkenal
Mu’tazilah, al-Zamakhshari dan pada saat yang sama sang mufassir belajar teologi pada Ibn al-
Malahimi.9 Perkenalan Ibn al-Malahimi dengan pemikiran filsafat adalah melalui Abu Mudar
Mahmud b. Jarir al-Dabbi al-Isfahani (d. 508/1115), seorang ahli nahwu, dokter dan juga sastrawan
yang pada saat itu tengah mengunjungi daerah Khwarazm. Abu Mudar jugalah yang mengenalkan
Ibn al-Malahimi pada ajaran Mu’tazilah dari Mazhab Abu al-Husayn al-Basri.